

**1º CADERNO DE PERGUNSTAS E RESPOSTAS
EDITAL PREGÃO N.º 007/07**

1) O ITEM 10.2.5, DO EDITAL, EXIGE DECLARAÇÃO DE VISTORIA A SER FEITA PELA LICITANTE, INFORMANDO NO MESMO ITEM O ENDEREÇO. A VISTORIA SERÁ FEITA NUM ÚNICO ENDEREÇO OU HAVERÁ OUTRAS UNIDADES DA VALEC A SEREM VISTORIADAS?

RESPOSTA: A VISTORIA SERÁ REALIZADA NO ENDEREÇO INDICADO NO ITEM 10.2.5 DO EDITAL.

2) O ITEM 8.6 INFORMA QUE DEVERÁ SER FORNECIDO AO EMPREGADO VALE ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO E VALE TRANSPORTE. PERGUNTA-SE:

A) QUAL VALOR DEVERÁ SER COTADO PARA O VALE ALIMENTAÇÃO? ESSE VALOR SERÁ O MESMO PARA OS 05 (CINCO) ESTADOS, ONDE SERÃO PRESTADOS OS SERVIÇOS?

RESPOSTA: O VALOR DO VALE ALIMENTAÇÃO É O ESTABELECIDO PELA LICITANTE DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

B) QUAL VALOR DEVERÁ SER COTADO PARA O VALE TRANSPORTE, TENDO EM VISTA QUE OS SERVIÇOS SERÃO EXECUTADOS EM DIFERENTES ESTADOS?

RESPOSTA: O VALOR PARA O VALE TRANSPORTE DEVERÁ COBRIR OS CUSTOS DE DESLOCAMENTO CASA-TRABALHO E VICE-VERSA . VER TAMBÉM ITEM 5 DO EDITAL.

3) OS PROFISSIONAIS QUE PRESTARÃO OS SERVIÇOS OBJETO DA LICITAÇÃO, FARÃO PARTE DE ALGUM (UNS) SINDICATO (OS)? QUAL (IS)?

RESPOSTA: DEVERÁ SER CUMPRIDA A LEGISLAÇÃO SINDICAL LOCAL.

4) QUAL SERÁ A FORMA DE REPACTUAÇÃO DO CONTRATO, TENDO EM VISTA NÃO CONSTAR NO EDITAL E SEUS ANEXOS?

RESPOSTA: VER MINUTA DE CONTRATO ANEXO II.

5) QUAL QUANTITATIVO DE FUNCIONÁRIOS PARA CADA ESTADO?

RESPOSTA: VER ITEM 3 DO TERMO DE REFERÊNCIA.

6) O ITEM 03 DO ANEXO I APRESENTA O QUANTITATIVO DE POSTOS DE SERVIÇOS DIFERENTE DO CONSTANTE NO ITEM 08 DO REFERIDO ANEXO, COMO TAMBÉM NO ANEXO III. QUAL QUANTITATIVO DEVERÁ SER CONSIDERADO PARA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA?

RESPOSTA: NÃO EXISTE DIFERENÇA.

7) A VISTORIA DEVERÁ SER OBRIGATÓRIA EM TODOS OS ESTADOS?

RESPOSTA: VER ITEM 10.2.5 DO EDITAL.

8) SERÁ PERMITIDO O CONSÓRCIO ENTRE DUAS OU MAIS EMPRESAS PARA O ATENDIMENTO DO OBJETO EM QUESTÃO?

RESPOSTA: NÃO SERÁ PERMITIDA A PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIO DE EMPRESAS.

9) (TR – TERMO DE REFERÊNCIA – ITEM 03) ENTENDE-SE POR “INSTALADOS” O FORNECIMENTO DAS COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS ESPECÍFICAS EM TODOS OS POSTOS DE TRABALHO, PELA CONTRATADA, NÃO ENVOLVENDO QUALQUER ESTRUTURA FÍSICA, ESTA ÚLTIMA QUE SERÁ TOTALMENTE FORNECIDA PELA CONTRATANTE?

RESPOSTA: ENTENDE – SE POR INSTALADOS O RECRUTAMENTO EM NOME DA CONTRATADA, SOB SUA INTEIRA RESPONSABILIDADE, DOS EMPREGADOS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM A ORDEM DE SERVIÇO OBEDECENDO OS POSTOS DO ITEM 3.

10) (TR – TERMO DE REFERÊNCIA – ITEM 03) CADA “POSTO DE SERVIÇO” DEVE SER ENTENDIDO COMO UMA CATEGORIA PROFISSIONAL A SER DISPONIBILIZADA À CONTRATANTE?

RESPOSTA: O ITEM 3 ESTÁ CLARO.

11) SERÁ NECESSÁRIO O FORNECIMENTO DE UNIFORMES AOS PROFISSIONAIS QUE SERÃO ALOCADOS? QUAIS OS POSTOS DE SERVIÇOS NECESSÁRIOS? QUE TIPO E FORMA DE UNIFORMES DEVEM SER DISPONIBILIZADOS?

RESPOSTA: NÃO. DEMAIS QUESTIONAMENTOS PREJUDICADOS

12) PODE-SE INTERPRETAR, QUE O ITEM 08 DO TR – TERMO DE REFERÊNCIA , DIZ QUE SÃO GERADAS DE IMEDIATO (DEMANDA LATENTE), ORDENS DE SERVIÇO ESPECÍFICAS PARA O TOTAL DE 116 PROFISSIONAIS, PASSANDO PELOS DIFERENTES POSTOS, DE ACORDO COM A TABELA APRESENTADA NO MEMSO ITEM? DESTA FORMA, SERÃO ALOCADOS DE IMEDIATO O TOTAL DE 116 PROFISSIONAIS?

RESPOSTA: OS PROFISSIONAIS SERÃO DISPONIBILIZADOS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA VALEC E MOBILIZADOS EM FUNÇÃO DAS ORDENS DE SERVIÇOS EMITIDAS PELA VALEC.

13) QUAL O PRAZO ENTRE A ADJUDICAÇÃO DO OBJETO E A ALOCAÇÃO DE TODOS OS PROFISSIONAIS (POSTOS DE SERVIÇOS) DEMANDADOS PELA CONTRATANTE?

RESPOSTA: OS PRAZOS DO PROCESSO LICITATÓRIO SERÃO OS PREVISTOS EM LEI.

14) CASO NÃO SEJAM DE IMEDIATO, GERADAS TODAS AS ORDENS DE SERVIÇOS PARA PREENCHIMENTO DOS 116 PROFISSIONAIS (9POSTOS DE SERVIÇOS), QUAL A QUANTIDADE QUE DEVERÁ SER FORNECIDA APÓS ADJUDICAÇÃO DO OBJETO E QUAL PRAZO PARA ATENDIMENTO?

RESPOSTA: VER RESPOSTA 12 DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS

15) OS PROFISSIONAIS NÃO PODERÃO GANHAR MENOS OU VALORES INFERIORES (VALOR DO SALÁRIO BRUTO) AOS VALORES APRESENTADOS PARA CADA POSTO DE TRABALHO, NO ITEM 09 DO TR – TERMO DE REFERÊNCIA?

RESPOSTA: VER ITEM 6.5.1.3

16) ENTRE OS PROFISSIONAIS DE UM MESMO POSTO, DEVE HAVER EQUIPARAÇÃO SALARIAL ABSOLUTA, INDEPENDENTE DAS DIFERENÇAS CURRICULARES ENTRE ESSES PROFISSIONAIS?

RESPOSTA: VER ITEM 9 DO TERMO DE REFERÊNCIA E 1ª ERRATA.

17) PARA CADA POSTO DEVE SER APRESENTADA UMA PLANILHA DE ACORDO COM O ANEXO III DO EDITAL Nº.007/2007?

RESPOSTA: SIM.

18) AS DECLARAÇÕES DE VISTORIA DOS ESTADOS: TOCANTINS, RIO DE JANEIRO, GOIÁS E MARANHÃO, SERÃO EMITIDAS PELO ESCRITÓRIO DE BRASÍLIA-DF?

RESPOSTA: NÃO. VER ITEM 5 DO TERMO DE REFERÊNCIA

19) REFERENTE AS PLANILHAS DE SALÁRIOS: TEREI OBRIGATORIAMENTE QUE SEGUIR OS SALÁRIOS PROPOSTOS DE ACORDO COM O EDITAL, OU POSSO SEGUIR OS SALÁRIOS QUE PAGO PARA CADA FUNCIONÁRIO QUE TENHO JÁ CONTRATADO? ALGUNS VALORES PROPOSTO PELO ÓRGÃO PARA CADA SALÁRIO NÃO COINCIDE COM A REALIDADE QUE TENHO COM OS MEUS FUNCIONÁRIOS, OU SEJA, VARIA PARA MAIS OU PARA MENOS. TEREI QUE SEGUIR REALMENTE O VALOR IMPOSTO?

RESPOSTA: VER RESPOSTA A PERGUNTA 16 DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

20) REFERENTE AS PLANILHAS DE SALÁRIO E IMPOSTO: COMO O ÓRGÃO NÃO DÁ NENHUM PERCENTUAL DE IMPOSTO NAS PLANILHAS, PODEREI UTILIZAR O MODELO QUE USO PARA CALCULAR ESSES IMPOSTOS? CASO ÓRGÃO JÁ TENHA ESSE MODELO COM TODOS OS PERCENTUAIS DISPONÍVEIS, PRECISO QUE ME ENCAMINHE, POIS TEREI COMO BASE OS VALORES DE IMPOSTOS INFORMADOS PELO ÓRGÃO, AFIM DE EVITAR UMA POSSÍVEL DESCLASSIFICAÇÃO.

RESPOSTA: OS PERCENTUAIS DE IMPOSTO SÃO OS DEFINIDOS EM LEI.

21) NO QUE TANGE TRIBUTOS FEDERAIS, EXISTE UM ACÓRDÃO Nº.950/2007 DEFERIDO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, NO QUAL EXCLUIA NA PLANILHA DE CUSTOS, AS PARCELAS RELATIVAS AO IRPJ (IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA) E CSLL (CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE LUCRO LÍQUIDO), E QUE OS ÓRGÃOS NÃO DEVEM CONSTAR, DOS ORÇAMENTOS ELABORADO NO ÂMBITO DE TODA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, PARCELAS RELATIVA AOS MESMOS, POR ISTO EXPOSTO ACIMA, SOLICITAMOS DESTA CONCEITUADA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, PARA QUE NOS ESCLAREÇA QUANTO A ESTES TRIBUTOS NO QUAL DEVEMOS COTAR: (ISS, COFINS, PIS/PASEP, CPMF) ESTE É O CORRETO? EXCLUINDO O (IRPJ E CSLL)?

RESPOSTA: VER RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO Nº 20 DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

22) NOS TERMOS DO ITEM 19.6 DO EDITAL DO PREGÃO REFERIDO, VIMOS SOLICITAR OS ESCLARECIMENTOS E AS CORREÇÕES RELACIONADAS A SEGUIR:

A) ITEM 10.2.5, A DECLARAÇÃO DE VISITA TÉCNICA REFERE-SE À TÃO SOMENTE ÀS INSTALAÇÕES DA VALEC EM BRASÍLIA, UMA VEZ QUE O ITEM 5.1 DO ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA ESTABELECE: "OS SERVIÇOS SERÃO EXECUTADOS NO ESCRITÓRIO DA VALEC, EM BRASÍLIA"... (FLS. 23). CORRETO O ENTENDIMENTO?

RESPOSTA: OS SERVIÇOS SERÃO EXECUTADOS NO ESCRITÓRIO DA VALEC, EM BRASÍLIA.

B) ADENDO "LOCAIS DE VISITA", NÃO SÃO NECESSÁRIAS DECLARAÇÕES DE VISITA AOS DEMAIS LOCAIS, APENAS EM BRASÍLIA. CORRETO?

RESPOSTA: SIM.

C) ANEXO III ORÇAMENTO ESTIMADO (FLS.41) – CONSIDERANDO QUE O SALÁRIO DO ITEM 2 – RECEPCIONISTA – CONSTA COMO R\$ 645,75, OS VALORES CORRELACIONADOS DAS COLUNAS SUBSEQÜENTES DO ANEXO III ENTÃO DEVERÃO SER CORRIGIDOS, ASSIM COMO NA TABELA 9. CUSTO/MÊS (FLS.27). CORRETO?

RESPOSTA: VER 1ª ERRATA.

D) NAS PLANILHAS INDIVIDUAIS POR POSTO (CONTÍNUO, RECEPCIONISTA, COPEIRA E OUTROS) DEVEM SER COMPATIBILIZADOS OS SALÁRIOS INDICADOS COM AQUELES DA TABELA CUSTO/MÊS (FLS.27), ESPECIFICAMENTE AS PLANILHAS DAS FLS.43, 49, 50, 53, 54, 56?

RESPOSTA: VER 1ª ERRATA.

23) QUAL O VALOR CORRETO DOS SALÁRIOS DO AUXILIAR DE LIMPEZA, REPROGRAFISTA, TÉCNICO DE AUDITORIA, TÉCNICO DE SUPORTE EM INFORMÁTICA E TÉCNICO DE ARQUIVO, TENDO EM VISTA QUE NO ORÇAMENTO ESTIMADO (ANEXO III) OS SALÁRIOS SÃO DE R\$ 450,00, R\$ 900,00, R\$ 1.800,00, R\$ 1.500,00 E R\$ 1.800,00, RESPECTIVAMENTE, ENQUANTO QUE NAS PLANILHAS DE CUSTOS SÃO DE R\$ 900,00, R\$ 1.800,00, R\$ 1.500,00, R\$ 1.800,00 E R\$ 450,00?

RESPOSTA: VER 1ª ERRATA.

24) QUANTO AOS TRIBUTOS DEVE-SE CONSIDERAR O ACÓRDÃO Nº.950/07- TCU, OU SEJA, NÃO COTAR IRPJ E A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (CSLL) NAS PLANILHAS DE CUSTOS? AS EMPRESAS QUE COTAREM TERÃO SUAS PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS?

RESPOSTA: VER RESPOSTA 20 DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

25) ALGUMA CATEGORIA FARÁ USO DE UNIFORME?

RESPOSTA: **NÃO.**

26) QUAIS OS SERVIÇOS QUE O PLANO DE SAÚDE DEVERÁ CONTEMPLAR?

RESPOSTA: **VER ITEM 8.6 DO EDITAL.**

27) A LICITANTE QUE COTAR SALÁRIO INFERIOR AO ESTABELECIDO PELO EDITAL SERÁ DESCLASSIFICADA?

RESPOSTA: **VER ITEM 6.5.1.3 DO EDITAL.**

28) QUANDO O SALÁRIO DA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO DA CATEGORIA FOR SUPERIOR AO DO EDITAL, A LICITANTE DEVERÁ SEGUIR A CONVENÇÃO COLETIVA, SOB PENA DA DESCLASSIFICAÇÃO?

RESPOSTA: **VER RESPOSTA 27 DO 1º CADERNO DE RESPOSTAS.**

29) PODERÁ HAVER A IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA NOS ARQUIVOS ANEXOS NO COMPRASNET?

RESPOSTA: **NÃO.**

30) O ITEM 5.2 DO TERMO DE REFERÊNCIA DEFINE: "A JORNADA DE TRABALHO DO PROFISSIONAL CONTRATADO PELA LICITANTE VENCEDORA PARA EXECUTAR AS ATIVIDADES RELACIONADAS AOS POSTOS DE SERVIÇOS SERÁ DE OITO HORAS DIÁRIAS, DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, RESSALVADOS AQUELES EM QUE AS LEGISLAÇÕES OU CONVENÇÕES COLETIVAS ESTABELEÇAM OUTRA JORNADA."

A) ENTENDEMOS QUE TODOS OS PROFISSIONAIS TERÃO JORNADA DE TRABALHO DE 08 HORAS DIÁRIAS, ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA: **NÃO. VER ITEM 13.5 DO EDITAL E 5.2 DO TERMO DE REFERÊNCIA.**

B) CASO NOSSO ENTENDIMENTO NÃO ESTEJA CORRETO, FAVOR INFORMAR QUAIS CARGOS TERÃO ESCALA DE HORÁRIO DIFERENCIADO E SEUS RESPECTIVOS HORÁRIOS DE TRABALHO, BEM COMO DEFINIÇÕES DE ESCALA SE APLICÁVEL?

RESPOSTA: **AQUELES QUE AS LEGISLAÇÕES E ACORDOS SINDICAIS ASSIM DEFINIREM.**

31) COMO EM NENHUM MOMENTO O EDITAL E SEUS ANEXOS CITAM A NECESSIDADE DE FORNECIMENTO DE UNIFORME, EQUIPAMENTOS E MATERIAL, ENTENDEMOS QUE NÃO HAJA OBRIGATORIEDADE DE FORNECIMENTO DOS MESMOS, ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA: **VER RESPOSTA 11 DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.**

32) NO EDITAL EM SEU ITEM 6.5.1.3 DETERMINA QUE OS VALORES DOS SALÁRIOS SÃO FIXADOS NO ANEXO I, SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO, OCORRE QUE O SALÁRIO ESTIPULADO EM TAL ANEXO PARA AS FUNÇÕES DE RECEPCIONISTA E

TELEFONISTA ESTÁ ABAIXO DO PRATICADO EM CONVENÇÃO COLETIVA DAS CATEGORIAS SINDISERVIÇOS/DF E SINTETEL/DF RESPECTIVAMENTE. QUAL PROCEDIMENTO DEVE SER ADOTADO SEM PREJUÍZO DE SERMOS DESCLASSIFICADOS?

RESPOSTA: O ITEM 6.5.1.3 DO EDITAL DEFINE COMO MÍNIMO.

33) O PLANO DE SAÚDE CITADO NO ITEM 13.6 DO EDITAL É OBRIGATÓRIO SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA?

RESPOSTA: O ITEM ESTÁ CLARO.

34) QUAL SINDICATO DEVEREMOS SEGUIR?

RESPOSTA: PREJUDICADA, NÃO DEFINE SE PATRONAL OU TRABALHISTA.

35) O VALOR DO SALÁRIO DE TELEFONISTA NO EDITAL É R\$ 550,00 NA CCT DO SINTEL-DF É R\$ 563,50, QUAL DEVEMOS SEGUIR?

RESPOSTA: VER RESPOSTA Nº 33 DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

36) O VALOR DO SALÁRIO DA PÁGINA 26 ESTÁ DIFERENTE DA PÁG. 41, PARA ITEM RECEPCIONISTA, QUAL DEVEMOS SEGUIR?

RESPOSTA: VER 1ª ERRATA.

37) PARA COTAÇÃO DO SAT AS LICITANTES DEVERÃO UTILIZAR O PERCENTUAL DA ATIVIDADE PREPONDERANTE DA EMPRESA OU O DO CÓDIGO CNAE DA ATIVIDADE – ANEXO V, DECRETO 6042/2007?

RESPOSTA: A QUE A LEGISLAÇÃO ESTABELECE

38) AS LICITANTES DEVERÃO ATENDER AO DISPOSTO NO ACÓRDÃO Nº.950/2007 TCU, OU SEJA, DEIXAR DE FAZER CONSTAR DAS PLANILHAS DE CUSTOS COTAÇÃO PARA IRPJ E CSLL?

RESPOSTA: O ACÓRDÃO DO TCU CITADO DIZ RESPEITO À ORIENTAÇÃO AO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E GESTÃO.

39) ALGUMA CATEGORIA FARÁ USO DE UNIFORME?

RESPOSTA: VER RESPOSTA A PERGUNTA Nº 11 DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

40) AS LICITANTES DEVERÃO FORNECER EQUIPAMENTOS/MATERIAIS?

RESPOSTA: NÃO.

41) A COTAÇÃO PARA O VALE TRANSPORTE DEVERÁ SER EM CIMA DO SALÁRIO BASE OU UTILIZAR A FÓRMULA : SALÁRIO ÷ 30 X Nº DE DIAS TRABALHADOS X 6%?

RESPOSTA: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

42) O PLANO DE SAÚDE SERÁ EXTENSÍVEL AOS DEPENDENTES? SE A RESPOSTA FOR POSITIVA, QUAL O NÚMERO MÉDIO DE VIDAS QUE A LICITANTE DEVERÁ COTAR?

RESPOSTA: **O ITEM 6.6 DO EDITAL É CLARO.**

43) ALGUMA CATEGORIA FARÁ JUS A ADICIONAL DE INSALUBRIDADE OU PERICULOSIDADE?

RESPOSTA: **AQUELES QUE A LEGISLAÇÃO ASSIM DEFINIR.**

44) EM CONFORMIDADE COM SUBITEM 19.6 DO EDITAL, VIMOS SOLICITAR OS ESCLARECIMENTOS QUE SEGUEM ABAIXO:

A) QUAL A COBERTURA DO PLANO DE SAÚDE A SER FORNECIDO? O RESTANTE DOS 50% DO PLANO DE SAÚDE SERÁ CUSTEADO PELOS FUNCIONÁRIOS (SUBITEM 6.6. DO EDITAL)?

RESPOSTA: **PLANO REGIONAL. A VALEC NÃO SE RESPONSABILIZARÁ PELO CUSTEIO DO PLANO DE SAÚDE, O ASSUNTO É DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA.**

B) O VALOR DO VALE-ALIMENTAÇÃO PODERÁ SER O DO SINTELL PARA TELEFONISTA E O SINDISERVIÇOS PARA AS DEMAIS CATEGORIAS? CASO A RESPOSTA SEJA NEGATIVA COMO SERÁ MANTIDO O PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL DA ISONOMIA ENTRE TODOS OS PARTICIPANTES, SE CADA EMPRESA LICITANTE ADOPTAR UM VALOR DIFERENCIADO PARA O ITEM VALE-ALIMENTAÇÃO?

RESPOSTA: **O VALOR DO VALE – ALIMENTAÇÃO SERÁ DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.**

C) O SALÁRIO FIXADO NO ANEXO I, SERÁ REAJUSTADO DE ACORDO COM QUAL ÍNDICE OU QUAL SINDICATO?

RESPOSTA: **DE ACORDO COM O ESTABELECIDO EM LEI, E NO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS.**

D) NO ANEXO III, CONSTA NA ALÍNEA G, O ITEM ADICIONAL. DE QUE SE TRATA ESTE ADICIONAL?

RESPOSTA: **DESCONSIDERAR O ITEM**

45) EM CONFORMIDADE COM SUBITEM 19.6 DO EDITAL ACIMA, VIMOS SOLICITAR OS ESCLARECIMENTOS QUE SEGUEM ABAIXO:

A) SERÁ NECESSÁRIO O FORNECIMENTO DE UNIFORME? SE FOR NECESSÁRIO, PARA QUAIS AS CATEGORIAS, E QUAL SUA COMPSIÇÃO?

RESPOSTA: **NÃO.**

B) O VALOR DO CUSTO TOTAL R\$/MÊS (ANEXO III) É O VALOR MÁXIMO PARA CONTRATAÇÃO?

RESPOSTA: NÃO.

46) NOS TERMOS DO ITEM 19.6, GOSTARIAMOS DE SABER SE NA CARGA HORÁRIA ESTABELECIDADA NO TERMO DE REFERÊNCIA – ITEM 5 HORÁRIO E LOCAL DOS POSTOS DE SERVIÇOS SERÁ CONSIDERADO COMO HORAS TRABALHADAS OS DIAS DECRETADOS FERIADOS NACIONAL, ESTADUAL E MUNICIPAL, OU SEJA, NESTES DIAS A EMPRESA CONTRATADA NÃO TERÁ REDUÇÃO DO SEU FATURAMENTO?

RESPOSTA: A CARGA HORÁRIA É A ESTABELECIDADA NO EDITAL, E O FATURAMENTO DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

47) HÁ UM VALOR MÍNIMO OU MÁXIMO PARA O PLANO DE SAÚDE INDIVIDUAL EXIGIDO NO ITEM 6.6 DO TERMO DE REFERÊNCIA.

RESPOSTA: VER RESPOSTA A) DA PERGUNTA 44 DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

48) HAVER OBRIGAÇÃO DO FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA AS CATEGORIAS ENVOLVIDAS NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.

RESPOSTA: NÃO

49) HÁ ALGUM TIPO DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS PERTENCENTES À VALEC, A SEREM DISPONIBILIZADOS AOS MOTORISTAS E SE FOR À CONTRATADA QUAL O VALOR DO SEGURO QUE DEVEMOS INSERIR NA PLANILHA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS E QUAL A QUANTIDADE DE VEÍCULOS, ANO DE FABRICAÇÃO E MODELO, PARA QUE POSSAMOS CALCULAR O VALOR DO SEGURO.

RESPOSTA: OS VEÍCULOS SÃO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE

50) ATUALMENTE EXISTE ALGUMA EMPRESA QUE PRESTA OS SERVIÇOS ORA LICITADOS? CASO SIM, QUAL É A EMPRESA?

RESPOSTA: PREJUDICADO, JÁ QUE NÃO INFLUENCIA NA ELABORAÇÃO DA PROPOSTAS

51) CASO A RESPOSTA DA PERGUNTA Nº 1 SEJA POSITIVA, DOS POSTOS A SEREM LICITADOS QUANTOS POSTOS DE TRABALHO LISTADOS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL (PÁG. 16) ATUALMENTE ESTÃO PREENCHIDOS? CASO SEJA POSITIVA A RESPOSTA, POR FAVOR, ESPECIFICAR A QUANTIDADE EXATA DE CADA CATEGORIA PROFISSIONAL.

RESPOSTA: VER O TERMO DE REFERENCIA QUE ESTABELECE AS QUANTIDADES E OS POSTOS PARA ELABORAÇÃO DA PROPOSTAS

52) CASO A RESPOSTA DA PERGUNTA Nº 1 SEJA POSITIVA, DOS POSTOS PREENCHIDOS ATUALMENTE QUAL É A FAIXA ETÁRIA DOS EMPREGADOS? POR FAVOR, ESPECIFICAR A FAXIA ETÁRIA DE CADA PROFISSIONAL.

RESPOSTA: VER RESPOSTA A PERGUNTA 51 DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

53) O PLANO DE SAÚDE A SER FORNECIDO PELA EMPRESA DOS EMPREGADOS DEVERÁ SER EXTENSÍVEL AOS DEPENDENTES?

RESPOSTA: VER RESPOSTA A PERGUNTA 42 DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

54) CASO AS RESPOSTAS DAS PERGUNTAS Nº 01 E 04 SEJAM POSITIVAS, QUANTOS DEPENDENTES DOS BENEFICIÁRIOS ATUALMEENTE EXISTEM?

RESPOSTA: PREJUDICADA

55) CASO A RESPOSTA DA PERGUNTA Nº 01 SEJA NEGATIVA E A DA PERGUNTA Nº 04 SEJA POSITIVA, QUANTOS DEPENDENTES DEVEREMOS CONSIDERAR PARA A CONTAÇÃO DO PLANO DE SAÚDE?

RESPOSTA: PREJUDICADA

56) O PLANO DE SAÚDE A SER FORNECIDO PELA EMPRESA AOS EMPREGADOS DEVERÁ TER COBERTURA NACIONAL OU APENAS PARA A CIDADE ONDE OS MESMOS PRESTAM SERVIÇOS?

RESPOSTAS: VER RESPOSTA A PERGUNTA 44 A) DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

57) O PLANO DE SAÚDE DEVERÁ TER COBERTURA PARA CONSULTAS MÉDICAS, TODOS OS EXAMES PREVISTOS PELA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR ATRAVÉS DA RDC Nº 67, DE 07/05/2001, QUE ATUALIZA O ROL DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS INSTITUÍDOS PELA RESOLUÇÃO CONSU Nº 10, DE 3 DE NOVEMBRO DE 1998, BEM COMO TODA A LEGISLAÇÃO EM VIGOR; EXAMES LABORATORIAIS OU NUCLEARES, INTERNAÇÃO EM HOSPITAIS, INCLUINDO CTI OU EQUIVALLENTE, FISITERAPIA, CIRURGIAS EM GERAL (COM EXCEÇÃO DE CIRURGIA PLÁSTICAS OU EQUIVALENTES), REMOÇÃO EM AMBULÂNCIAS, E OUTRAS COBERTURAS?

RESPOSTA: VER RESPOSTA A PERGUNTA 44 A) DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

58) O TIPO DE PLANO DISPONIBILIZADO DEVERÁ SER, NO MÍNIMO, O BÁSICO? COM DIREITO A INTERNAÇÃO EM ENFERMARIA OU QUARTO COLETIVO? CASO NÃO SEJA O BÁSICO, POR FAVOR, ESPECIFICAR O TIPO DE PLANO.

RESPOSTA: VER RESPOSTA A PERGUNTA 44 A) DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

59) A VALEC PROCEDERÁ À DILIGÊNCIA QUANTO AOS VALORES APRESENTADOS PARA O INSUMO PLANO DE SAÚDE, CASO ALGUMA EMPESA APRESENTE VALOR MUITO ABAIXO DO PRATICADO NO MERCADO? ESSA DILIGÊNCIA SE FAZ NECESSÁRIA ENDO EM VISTA QUE DIVERSAS EMPRESAS APRESENTAM VALORES

MUITO ABAIXO DO PRATICADO NO MERCADO, QUANDO NA VERDADE O PLANO DE SAÚDE COTADO NÃO COBRE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL.

RESPOSTA: PREJUDICADA, O EDITAL É CLARO QUANTO AS DILIGENCIAS NECESSÁRIAS.

60) QUAIS AS CATEGORIAS E SUA RESPECTIVAS QUANTIDADES DVERÃO SER ALOCADAS NAS CIDADES MENCIONADAS NO ITEM 5 DO TERMO DE REFERÊNCIA?

RESPOSTA: VER RESPOSTA A PERGUNTA 22 A) DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

61) A EMPRESA CONTRATADA DEVERÁ DISPONIBILIZAR 01 (UM) PREPOSTO EM CADA UMA DAS 10 (DEZ) CIDADES MENCIONADAS NO ITEM 5 DO TERMO DE REFERÊNCIA, TOTALIZANDO 10 (DEZ) PREPOSTOS PARA TODO O CONTRATO?

RESPOSTA: VER RESPOSTA A PERGUNTA 22 A) DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

62) PARA AS LOCALIDADES ONDE SERÃO ALOCADAS POUÇOS POSTOS DE TRABALHO HAVERÁ A NECESSIDADE DE SE COLOCAR À DISPOSIÇÃO DA VALEC 01 (UM) PREPOSTO?

RESPOSTA: VER RESPOSTA A PERGUNTA 22 A) DO 1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS.

63) O PREPOSTO DEVERÁ ESTAR NAS DEPENDÊNCIAS DA VALEC DURANTE TODO O EXPEDIENTE?

RESPOSTA: O PREPOSTO É DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

64) AS CATEGORIAS PROFISSIONAIS DE PORTEIRO, MOTORISTA, COPEIRA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, AUXILIAR DE LIMPEZA E DA RECEPCIONISTA DEVERÃO UTILIZAR UNIFORMES? ASO SEJA POSITIVA A RESPOSTA, POR FAVOR, ESPECIFICAR AS CARACTERÍSTICAS DOS UNIFORMES.

RESPOSTA: NAO

65) DIANTE DO EXPOSTO QUESTIONA-SE: NÃO SERIA NECESSÁRIA A EXIGÊNCIA DA APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO ATESTADO NO CONSELHO REGIONAL DE ADMIISTRAÇÃO? CASO A RESPOSTA SEJA NEGATIVA, SOLICITAMOS QUE NOS SEJA APRESENTADA A FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA PARA A NÃO APRESENTAÇÃO DO REFERIDO REGISTRO.

RESPOSTA: NÃO. PODER DISCRICIONÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO.

66) NÃO SERIA O CASO DE SE ALTERAR A FÓRMULA DO REAJUSTAMENTO, DEVENDO A MESMA SER REALIZADA CONFOME O ÍNDICE DE REAJUSTE SALARIAL APRESENTADO EMCADA DATA-BASE?

RESPOSTA: NÃO.



67) O REAJUSTE DO CONTRATO SERÁ REALIZADO A PARTIR DA DATA-BASE DA CATEGORIA DE CADA ESTADO, CONFORME ACÓRDÃO 1.563/2004 – PLENÁRIO – TCU

RESPOSTA: NÃO.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos